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  چكيده

یابی به راهکارهای مناسب برای حل چالش های پیش روی و توسعه مدل هدف از این پژوهش در صنعت پتروشیمی ایران، دست

رویکرد محصولات نوین پلی اتیلنی می باشد. مدیریت نوآوری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی اتیلنی با 

 85شاخص استخراج شده،  031میدانی صورت گرفته که پس از طی این مراحل، از  -ها از روش مطالعات کتابخانه ای گردآوری داده

دید. در شاخص اصلی با غربالگری خبرگان در نظر گرفته شد،که باتوجه به این شاخص ها، پرسشنامه پژوهش طراحی و توزیع گر

-نفر از مدیران و کارشناسان چندین شرکت پتروشیمی و صنایع پایین دستی در حوزه محصولات پلی 018نهایت پس از نظر دهی 

، مدل PLS Smartاتیلنی ، در خصوص این شاخص ها، داده های جمع آوری شده، با استفاده از معادلات ساختاری، و نرم افزار 

بعد، برای مدل طراحی شده پذیرفته شد. بعد عمومی،  6عامل و  9شاخص،  92پس از برازش،  پژوهش، مورد برازش قرار گرفت.

 -بازاریابی -فنی نظارتی( و بعد اختصاصی نیز از عوامل )تکنولوژیکی و مقرراتی و -سازمانی -تشکیل شده از عوامل)اقتصادی

وفق، در شرکت های پتروشیمی تولید کننده سیستمی( تشکیل شده است. طبق پژوهش انجام شده برای مدیریت نوآوری م

فازی، در صنعت پتروشیمی معیار  ANP محصولات پلی اتیلنی توجه به همه موارد فوق، ضروری می باشد. با توجه به نتایج حاصل از

گیرند و سوم قرار میهای دوم و تکنولوژی بیشترین اثر گذاری را داشته و بعد از آن نیز دو معیار عوامل سازمانی و  سیستمی در رتبه

طور که بر اساس معیارها نیز همان شود. در بررسی زیرمی   عنوان یک عامل اختصاصی در رتبه چهارم دیده البته عامل بازار نیز به

نولوژی معیارهای مربوط به معیار تکمعیار توسعه تکنولوژی که یکی از زیررفت، زیردست آمده در خصوص معیارها انتظار مینتیجه به
 .ترین رای در رتبه اول قرار گرفتبود با کسب بیش

 

 .6فازی ANP، 8. محصولات پلی اتیلنی4، صنایع پتروشیمی3، مدل مدیریت نوآوری9،مدیریت نوآوری0نوآوری کليدي: هاي هواژ
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 مقدمه -1

دهد نوآوری یک فرآیند است که در آن ابتدا فرد اجازه می

آورد سپس آن را به زمین می ها صعود کند،تصورش به آسمان

ها را از کند تا تبدیل به ایده شود. سپس ایدهو مهندسی می

-های علمی، مفید و مناسب تبدیل میطریق مدیریت به ایده

کند. امروزه، شرکت ها و سازمان ها به منظور حفظ مزیت 

رقابتی مجبور به نوآوری در فرآیند با رویکرد تولید محصولات 

(. سقوط قیمت جهانی نفت و 0350لاجقه، نوین هستند )س
متعاقب آن افت بهای محصولات پتروشیمی در بازارهای 

های بزرگی داشته است که دگردیسی  لرزه جهانی، تاکنون پس

تر و  صنعت پتروشیمی بر مبنای تولید محصولات پیشرفته

های نوین از اثرات آن است. یکی از  استفاده از تکنولوژی

صنعت پتروشیمی، محصول پلی اتیلن  محصولات پرکاربرد

ای از محصولات   است. از آنجا که در حال حاضر بخش عمده

پایه پتروشیمی کشور ایران برای صادرات در نظر گرفته شده، 

المللی برای بررسی شرایط اقتصادی   توجه به بازارهای بین

ناپذیر می باشد.   های توسعه پتروشیمی ضروری و اجتناب  طرح

های نوین به عنوان یکی از عوامل ه نیاز به تکنولوژیدر نتیج

نیل به نوآوری و دستیابی به اهداف آن امری ضروری است. 

بنابراین صنعت پتروشیمی ایران باید جهت خروج از چالش ها، 

در عرصه تولید مواد پتروشیمی و شیمیایی با ارزش افزوده بالا 
دستی پتروشیمی  نمند صنایع پایی ورود نموده و با توسعه نظام

های صنعتی پتروشیمی و شیمیایی و ایجاد  در قالب پارک

بنیان با رویکرد  های کوچک و متوسط پتروشیمی دانش بنگاه

های  نوآوری و تولید محصولات جدید، کارآفرینی و ایجاد شغل

ور  پایدار اقدام نماید. از سوی دیگر با مدیریت نوین و بهره

یت کسب حداکثر ارزش افزوده از کاهش هزینه تولید و در نها

 مواد خام پتروشیمی را رقم بزند. 

در همین راستا این تحقیق با توجه به مشکلات فوق الذکر 

در صنعت پتروشیمی ایران  به دنبال راهکارهای مناسب برای 

حل چالش های پیش روی و توسعه مدل مدیریت نوآوری در 

ی اتیلنی با شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پل

رویکرد محصولات نوین پلی اتیلنی می باشد. لذا، این پژوهش 

با این سوال اصلی شکل گرفت، مدل توسعه یافته مدیریت 
نوآوری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی 

اتیلنی با رویکرد محصولات نوین پلی اتیلنی، به چه شکل می 

 باشد؟

 عبارتند از:نوآوری های این پژوهش 

برای اولین بار مدل مدیریت نوآوری در شرکتهای 

پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی اتیلنی در این پژوهش 

ارائه شده است. این پژوهش به طور خاص بر روی مدیریت 

نوآوری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی 

مدیریت اتیلنی تمرکز کرده است.  مدل استخراج شده برای 

نوآوری به صورت بومی و با هم کاری شرکت های تو لید کننده 

محصولات پلی اتیلنی با رویکرد محصولات نوین پلی اتیلنی 

حاصل گردیده و از جامعیت و اعتبار بالایی در این شرکتها بر 

خوردار می باشد. برای اولین بار عوامل موثر بر مدیریت نوآوری 

کننده محصولات پلی اتیلنی با  در شرکتهای پتروشیمی تولید

 رویکرد فازی الویت بندی شده اند.

 

 مبانی نظري و مروري بر پيشينه پژوهش -2
-عنوان یک تغییر برگشت(، نوآوری را به0243) 0شومپیتر

ناپذیر و تاریخی در مسیر انجام کارها و تخریب خلاقانه توصیف 

های جدید به عنوان خلاقیتها بهجا، نوآوریکند. در اینمی

شوند. در واقع نوآوری لحاظ اهمیت اقتصادی تعریف می

فرآیندی است که از طریق آن، سازمان مشکلات موجود را 

شناسایی و تعریف کرده، سپس فعالانه دانش جدید را برای 

-(. اگر سازمانی به0354گیرد )فتحیان، کار میها بهحل آن

د، لازم است در انواع دنبال بقا در این محیط متغیر و پویا باش

گذاری نماید، چرا که انواع مختلف مختلف نوآوری سرمایه

های متفاوتی سازمان را تحت تأثیر قرار داده و نوآوری به روش

 دنبال دارد. به نتایج مختلفی را
در برخی از مطالعات مربوط به نوآوری بر انواع نوآوری 

 ریجی تمرکزمانند محصول/ فرآیند، اداری/فنی و بنیادی/تد

اند. از انواع دیگر نوآوری، نوآوری اداری و نوآوری فنی کرده

است. نوآوری فنی در ارتباط با محصولات، فرآیندها یا خدمات 

باشد، در حالی که نوآوری اداری به تغییرات در جدید می

های جذب، اختصاص ساختار اجتماعی سازمان مانند سیاست

ها اشاره دارد )رولی، و پاداش منابع، ساختار وظایف، اختیارات

ی اقتصاد و کسب و کار دو نوع (. همچنین در حوزه9100

بندی از نوآوری وجود دارد که عبارتنداز نوآوری تدریجی دسته

و نوآوری رادیکالی. نوآوری تدریجی حاصل یک فرآیند در حال 

تواند به توسعه و معنا که نوآوری میبهبود مستمر است. بدین

انش و فرآیند موجود بپردازد. نوآوری بنیادی اصلاح د

ای کاملاً جدید و گسسته است که اغلب از )رادیکالی( پدیده
های صنعتی، های تحقیق و توسعه در آزمایشگاهفعالیت

(. نورث 9110، 5شود. )چیسادانشگاهی یا تحقیقات حاصل می

ی کنونی قرین (، اظهار می دارند که جامعه9111و اسمالبون )

ها نبش و پویایی است و محور این پویایی ناپدید شدن سنتج

-تر فنون، مفاهیم، رهیافتهای دیروز است. امروزه بیشو قاعده

ها برای مدیریت اثربخش هایی که طی سالنامهها و شیوه

یابی مفید بودند، ها برای رشد و کامسازمان و مهیا کردن آن
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ت باید توجه داشت که آیند، در حقیقکار نمیاکنون چندان به

 (.0321، فدایی و مصیبی)دنیای امروزی دنیای نوآوری است 

مدیریت نوآوری، عبارت است از فرآیندترکیب مجموعه 

دانش های مختلف با یکدیگر و خلق یک نوآوری موفق در 

شرایط توأم با عدم قطعیت بالا و بسیج منابع )تید و بسنت، 

گرفتن و توزیع جهانی (. تغییرات کلیدی مانند سرعت 9119

تولید دانش، جهانی شدن و مجازی شدن بازارها، پیدایش 

کاربران فعال، توسعه زیر ساخت های تکنولوژیکی و اجتماعی 

که در بستر پرتلاطم نوآوری در حال فعالیت می باشند، باعث 

ایجاد انواع مدل ها، مفاهیم و فرآیندهای نوآوری در عرصه 

ن امر در تبدیل شدن نوآوری به مدیریت آن شده است که ای

تاثیر بسزایی  اقتصادی، یک مولفه کلیدی سیاست گذاری

ای به عنوان یکی از طور فزایندهداشته است. مدیریت نوآوری به

ها در بازارهای رقابتی عوامل اصلی موفقیت بلندمدت شرکت
های با ظرفیت نوآوری بالا قادر شرکت  بدل شده است، چرا که 

های نحو بهتری به چالشتر و بهد با سرعت بیشخواهند بو

 (. 9115و همکاران،  2محیطی پاسخ گویند )لیاوو

(، در پژوهش انجام شده 0328پور و همکاران )اسماعیل

خود به این موضوع اشاره داشته اند که دسترسی به منابع مالی 

جاناتان  در مدیریت نوآوری نقش به سزایی دارد. همچنین

بررسی استراتژی نوآوری و مطالعه متغیرهای، (، به 9100)

استراتژی های مناسب و نظارت دولتی در مدیریت نوآوری 

پرداخته است و به اثرات آن بر مدیریت نوآوری دست یافته 

(، سبک 0324است. در همین راستا ناصرملی و همکاران)

رهبری را به عنوان یک عامل تاثیرگذار در مدیریت نوآوری 

( و 9115ون و همکاران)اند. محققانی چون جینگبیان نموده 

(، نقش مدیریت دانش و فرآیندهای 9106بنگ و همکاران)
دانشی را در مدیریت نوآوری مورد مطالعه قرار داده اند واثر این 

(، 9112شاخصه ها برمدیریت نوآوری تایید نموده اند. جو تید )

های در تحقیقات خود اشاره دارد که اهداف و استراتژی

های استراتژیک، همکاری و مشخص، تفکر کار تیمی، همکاری

تعامل با مراکز دانشی، بودجه تحقیق و توسعه، ساختار سازمانی 

کنندگان و ، توانایی تکنولوژیکی تأمینتقویت کننده نوآوری

فضای رقابتی محصول عوامل موثر بر مدیریت نوآوری به شمار 

ده توسط محققانی  چون می آیند. همچنین در پژوهش ارائه ش

(، انعطاف پذیری ساختار و فرآیند های 9113تید و هال)

عملیاتی، وجود فرآیندها و مکانیزم های شفاف، افزایش کاربری 

مشتریان فعلی محصول و سیستم غربالگری ایده ها از شاخصه 

روند. صمدی های مهم در مدیریت نوآوری به شمار می

ه خود به این موضوع دست (،  در پژوهش مورد مطالع0320)

یافته است که فرهنگ سازمانی از شاخصه های موثر مدیریت 

 نوآوری به شمار می رود.

(، کارایی هزینه، استانداردهای 9106کیمیتاکا و مونهیکو )

های نوین را به عنوان سازی ایدهالمللی و مکانیزم تجاریبین

خود نام  های مهم و موثر بر مدیریت نوآوری در پژوهششاخصه

(، 9106برده اند. همچنین محققان، ژیائونک و همکاران)

درمطالعات خود به بررسی شاخص هزینه های نوآوری در 

مدیریت نوآوری پرداخته اند و به این نتیجه رسیده اند که 

هزینه های نوآوری بر مدیریت نوآوری موثر است. در همین 

(، 0320لار )( و حجازی و دیوسا9106راستا پوپیولک و تایس )

در تحقیق خود، همکاری های استراتژیک را از شاخصه های 

( در 0328مهم مدیریت نوآوری می دانند. هدایتی و خمسه )

همین جهت در پژوهش خود به تاثیر بلوغ سازمانی و حقوق و 

دستمزد بر مدیریت نوآوری اشاره داشته اند. ککسین و 
(، قوانین 0328( و رحیمی و عبدالوند )9106همکاران )

مالکیت فکری و قوانین ضد انحصار را از شاخصه های مهم و 

موثر بر مدیریت نوآوری برشمرده اند. فوس و همکاران 

(، موضوعی را مورد تحقیق قرار داده اند، که مشوق های 9101)

های انگیزشی، از شاخصه های موثر بر مدیریت دولتی و سیستم

-های زیسته نگرانی(، ب0320نوآوری می باشد. مستجابی )

عنوان عاملی تأثیرگذار بر مدیریت نوآوری اشاره محیطی  به

 کند. می

(، به بررسی مفاهیم تغییرات علمی و سازگاری 9106راسا )

تکنولوژی پرداخته، که در آن تاثیر سازگاری تکنولوژی و 

ی تکنولوژی بر مدیریت نوآوری را مورد مطالعه قرار داده توسعه

گذاری سازگاری و توسعه تکنولوژی را برمدیریت است و اثر 

( و 9104نوآوری تایید نموده است. همچنین گروبر و اوگوت )
(، درپژوهش خود، مطالعه بازار، 0328اسماعیل پور و همکاران )

ی سود بالاتر را جزء شاخصه های شناسایی مشتریان و حاشیه

طانی و موثر بر مدیریت نوآوری می دانند. در همین راستا سل

ی منابع انسانی در (، متغیر آموزش و توسعه0352حسینی)

دانند. از طرف دیگر، ابرو و همکاران مدیریت نوآوری را مهم می

عنوان (، نیازهای بازار را به9106( و چن و همکاران )9104)

اند. همچنین، متغیری تأثیرگذار بر نوآوری در نظر گرفته

ای جدید را در همین راستا ی بازاره(، توسعه0359جهانگرد )

(، بحث 0329کند. متوسلی و میگون )مهم قلمداد می

های بازاریابی را بر نوآوری محصول پشتیبانی فروش و شبکه

کنند. متغیر دیگری که توسط ژیائونگ و مهم تلقی می

(، مورد تأکید قرار گرفته است، جایگاه شرکت 9106همکاران )

-های بالادستی و پائیننجیرهی ارزش و توجه به زدر زنجیره

(، متغیرهای 0328دستی محصول است. خمسه و شیخی )
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های چنین دسترسی به سیستمکنترل سوابق و اقدامات و هم

های مدیریت اطلاعاتی و دانشی را در مورد سنجش ضرورت

 کنند.نوآوری مهم قلمداد می

در پاسخ به تغییرات محیطی و نوسانات شدید اقتصادی، 

مراتب دشوارتر از گذشته شده است. در ها بهسازمان مدیریت

ها باید در پاسخ به این تغییرات، از چنین موقعیتی سازمان

پذیری خوبی برخوردار باشند. امروزه، وابستگی روزافزون انعطاف

عنوان یک های اطلاعاتی بهها به فناوری و سیستمسازمان

(. عدم     0321چالش جدی مطرح است )انواری و همکاران، 

ها در پاسخ به تغییرات پذیری مناسب سازمانانعطاف

ی نوآوری در محصولات و تکنولوژیکی و عمل به ضرورت توسعه

کند ها را محدود و تضعیف میپذیری سازمانفرآیند، رقابت
(. بنابراین، برای موفقیت در هر 9104)کومار و استیلیانو، 

نحو اثربخش و د بتوانند بههای اطلاعاتی بایمحیط پویا، سیستم

های سازمان کارآمد، از فرآیندهای کسب و کار و استراتژی

( و این پشتیبانی 9112پشتیبانی کنند )سیلویس و همکاران، 

های اطلاعاتی سازمان از قابلیت مستلزم آن است که سیستم

ها پذیری برخوردار باشند. در این محیط رقابتی، سازمانانعطاف

های نوآوری خود و منظور استفاده از قابلیتد بهکننتلاش می

های اطلاعاتی مدیریت ایجاد یک مزیت رقابتی پایدار، سیستم

کار گیرند )پاناگیوتیز و تری را طراحی و بهتر و جامعپیچیده

عنوان های اطلاعاتی مدیریت به(. سیستم9103، 01ایلیاس

-ای برنامهسیستم اطلاعاتی اصلی سازمان که اطلاعات لازم بر

ی کند، مجموعهگیری و کنترل را تأمین میریزی، تصمیم

-سازمانی، توسعه و بهسازمانی و برون تغییرات گسترده درون

منظور تأمین های اطلاعاتی دقیق و مناسب بهکارگیری سیستم

مازار و همکاران، کند )عربپذیری لازم را ایجاب میانعطاف

ها و اطلاعات یریت، دادههای اطلاعاتی مد(. سیستم0356

-آوری کرده و جهت تصمیمهای مختلف جمعمتنوع را از بخش

-دهد. بنابراین، سیستمگیری در اختیار مدیریت قرار      می

های ی فعالیتهای اطلاعاتی مدیریت نقش مهمی را در توسعه

عنوان یک کند و بهنوآورانه و تکنولوژیکی در سازمان ایفا می

شود )آنجفی و سی برای این منظور، تلقی مینیاز اساپیش

 (.0320همکاران، 
 

 پژوهش شناسی روش -3

از آنجا که نتایج این پژوهش به توصیف وضعیت فعلی می 

پردازد، لذا پژوهش توصیفی میباشد. با توجه به ارتباط مستقیم 

محقق با پدیده های مورد مطالعه پژوهش از نوع میدانی می 

ژوهش به شناسایی عوامل موثر بر مدیریت باشد و از آنجا که پ

نوآوری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی 

اتیلنی، می پردازد و در آن صنعت بکار گرفته می شود لذا، 

پژوهش از نوع، پژوهش کاربردی می باشد. روش گردآوری داده 

ها با استفاده از پرسشنامه و مصاحبه با خبرگان صورت گرفته 

. همچنین با استفاده از آلفای کرونباخ، پایایی پرسشنامه است

بررسی گردید. همچنین روایی پرسشنامه ها نیز با قضاوت 

خبرگان مورد تایید قرار گرفت. در این پژوهش با مطالعه 

ادبیات موضوع و جمع بندی پژوهش های انجام شده و نظرات 

صنعت شاخص موثر در مدیریت نوآوری در  031خبرگان، تعداد

پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی اتیلنی، با طراحی 

پرسشنامه ای با طیف لیکرت، میزان موثر بودن این شاخص ها 

از خبرگان نظر سنجی شده و در خصوص این شاخص ها 

شاخص پذیرفته  85تصمیم گیری و پس از غربالگری، تعداد 
بعد دسته بندی  6عامل و  9شد که این شاخص ها درقالب، 

گردید. ابعاد اصلی شناسایی شده شامل: بعد عمومی که تشکیل 

مقرراتی ونظارتی( و بعد  -سازمانی -شده ازعوامل )اقتصادی

 -اختصاصی، که متشکل از عوامل )تکنولوژیکی و فنی

سیستمی(  می باشند و بر این اساس پرسشنامه  -بازاریابی

شرکت  8نهایی آن طراحی و میان مدیران و کارشناسان 

تروشیمی تولید کننده محصولات پلی اتیلنی، توزیع و جمع پ

نفر از مدیران و  98آوری گردید. در هر یک از شرکت ها تعداد 

کارشناسان به عنوان جامعه آماری انتخاب شدند و در نهایت از 

پرسشنامه تکمیل و  018پرسش نامه توزیع شده، تعداد  098

ت ساختاری و نرم عودت داده شد و سپس با استفاده از معادلا

،  مدل پژوهش، مورد برازش قرار گرفت. PLS  Smartافزار 

همچنین الویت بندی عوامل موثر بر مدیریت نوآوری با تکنیک 
ANP   فازی  انجام گرفته است.  با توجه به هدف و عنوان

 پژوهش، سوالات پژوهش عبارتند از:

شاخص ها و عوامل موثر بر مدیریت نوآوری در  (0

پلی اتیلنی با رویکرد محصولات نوین  محصولات

 کدامند؟ 

مدل مدیریت نوآوری در شرکت های پتروشیمی   (9

تولید کننده محصولات پلی اتیلنی به چه شکل می 

 باشد؟

الویت بندی عوامل موثر بر مدیریت نوآوری در شرکت  (3

های پتروشیمی  تولید کننده محصولات پلی اتیلنی 

 چگونه می باشد؟

دگی و عدم اطمینان موجود در محیط با توجه به پیچی
-گیری چندمعیاره ابزارهای قدرتگیری، فنون تصمیمتصمیم

روند. شمار میمندی جهت ساختاردهی سیستماتیک مسأله به

تری برخوردار هستند در خصوص مسائلی که از پیچیدگی بیش

گیری شود. تصمیمای استفاده میاز فرآیند تحلیل شبکه
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های خاص ن یک علم دارای مفاهیم و روشعنواچندمعیاره به

گیرنده در شناسایی و توصیف و ارزیابی تصمیم خود است و به

بندی و یا بندی، گروهها را رتبهها کمک نموده تا آنگزینه

انتخاب نماید. در این پژوهش به این دلیل که با طیف متعددی 

روش ها و معیارها مواجه هستیم، ضرورت استفاده از از شاخص

 ای فازی احساس گردید.فرآیند تحلیل شبکه

 

 ي پژوهشهایافته -4

 یافته هاي حاصل از سوال اول پژوهش 

شاخص اصلی فیلتر  85برای پاسخ به این سوال پژوهش، 

شده بدست آمد که در نهایت، جهت اعتبارسنجی، مدل 

مورد تحلیل قرار گرفت و  SMART PLSپژوهش با نرم افزار 

که نشان دهنده مدل  0در آخر مدل پژوهش، به صورت شکل 

 9اندازه گیری اولیه در حالت تخمین ضرائب استاندارد و شکل 

که نشان دهنده مدل اندازه گیری اصلاحی )مدل تایید شده(، 

(، نشان Zدر حالت تخمین ضرائب غیر استاندارد)معناداری 

 1.0والاتی که دارای بار عاملی کمتر از داده شده است. کلیه س

هستند از مدل پژوهش حذف می شوند و شاخص هایی که بار 

باشند و توسط بار عاملی دیگر  1.0عاملی آن ها نزدیک به 

شاخص های آن متغییر جبران شود، می توان آن را در مدل 

 (.9116 ،00)هیرنگه داشت 

شاخص  92 برای همگن بودن مدل پژوهش، 9باتوجه به شکل 

 از مدل حذف گردید.

نتایج کلیه آزمون های مدل های اندازه گیری انعکاسی، 

آمده است. درنهایت  0مدل ساختاری و مدل کلی در جدول 

و شکل  مدل ساختاری در حالت تخمین ضرایب مسیر 3شکل 

مدل ساختاری در حالت معناداری ضرایب مسیر  نشان می  4

دهد.

 

 

 
 مدل معادلات ساختاري اوليه پژوهش همراه با ضرایب بارهاي عاملی -1شكل
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 Z مدل اندازه گيري پژوهش بعد از برازش همراه با ضرایب معناداري -2شكل

 

 

 

  
مدل ساختاري در حالت تخمين ضرایب  -3شكل 

 مسير)استاندارد(

 :  مدل ساختاري در حالت معناداري4شكل          

  )غير استاندارد(
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 نتایج آزمونهاي برازش مدل پژوهش -1جدول 
 مدل نوع آزمون معيار پذیرش نتيجه آزمون

 آزمون همگن بودن باشد 1.0بزرگتر از بارهای عاملی کلیه شاخصها  1.0شاخص با بار عاملی زیر  95حذف 

تحلیل مدل 
اندازه گیری 

 انعکاسی

آزمون  آلفای کرونباخ 1.0بزرگتر از  تایید برای کلیه عوامل
 پایایی

 

 پایایی ترکیبی 1.0بزرگتر از  تایید برای کلیه عوامل

 پایایی شتراکی 1.8بزرگتر از  تایید برای کلیه عوامل

 معنا داری باشد 0.26بزرگتر از قدر مطلق  t.valueمقدار  شاخصها وعامل هاتایید برای کلیه 
 
 
 

روایی 
 همگرا

 

آزمون 
 روایی

 تایید برای کلیه شاخصها
 1.0کلیه بارهای عاملی بعد از برازش بزرگتر از 

 باشند
 همگن بودن

 AVE 1.8بزرگتر از  تایید برای کلیه عوامل

 تایید برای کلیه عوامل
مقدار پایایی ترکیبی برای کلیه عوامل بزرگتر از 

AVE باشد 
CR>AVE 

 تایید برای کلیه شاخصها

بار عاملی تمامی متغیرهای مشاهده پذیر بر روی 
بیشتر بوده 1.0متغیر پنهان متناظرش حداقل 

 است

تست بارهای 
 عرضی

روایی 
 واگرا

 تایید برای کلیه عوامل

از همبستگی آن  برای هرعامل بیشتر  AVE جذر
عامل با سایر عامل های انعکاسی در مدل بوده 

 است

تست فورنل 
 لارکر

کیفیت مدل اندازه گیری برای تمامی 
 عوامل و متغیرها قوی می باشد.

 ضریب تغییرات شاخص اشتراکی با سه مقدار

 قوی 1.38متوسط  1.08ضعیف،   1.19

تست کیفیت 
مدل اندازه 

 گیری

 کلیه روابط پژوهشتایید برای 
برای کلیه روابط میان متغیرهای  t.valueمقادیر 

 باشد 0.26مستقل و وابسته بزرگتر از قدر مطلق 
 ضریب معناداری

تحلیل مدل 
 ساختاری

مقرراتی ونظارتی  اقتصادی،برای عوامل 
ضریب تعيين  و تکنولوژیکی و فنی

متوسط رو به بالا و برای سایر عوامل 
 قوی می باشد

 مقادیر ضریب تعیین :
 ضعیف 1.02متوسط،  1.33قوی،  1.60

Rضریب تعیین 
2 

برای عوامل عمومی، اختصاصی 
ومقرراتی ونظارتی و اقتصادی متوسط  

رو به بالاو برای سایر متغیرها قدرت 
 پیش بینی قوی مدل تایید می شود

Q مقدار
 با قدرت پیش بینی: 2

 ضعیف 1.19متوسط،  1.08قوی،  1.38
Qارتباط پیش بین 

2 

GOF=0.68   برازش بسیار مناسب مدل
 کلی تأیید می شود

 مقدار این شاخص با سه مقدار:
 ضعیف 1.19متوسط،  1.08قوی،  1.38

GOF تحلیل مدل کلی 

 

 

 یافته هاي حاصل از سوال دوم پژوهش 
عوامل موثر بر ، در نهایت شاخص ها و 0با توجه به جدول 

مدیریت نوآوری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده 

 می باشند. 9محصولات پلی اتیلنی به صورت جدول 

با توجه به شاخص های استخراج شده از مرور ادبیات و 

پژوهش های انجام شده و نیز نظر خبرگان صنعت پتروشیمی، 

و جدول 0همچنین پس از تایید برازش مدل، مطابق شکل 

، مدل مدیریت نوآوری در شرکت های پتروشیمی 9شماره

حاصل  8تولید کننده محصولات پلی اتیلنی به صورت شکل

 گردید.

گیری از مطالعات پیشین مرتبط با در این تحقیق، با بهره
چنین استفاده از نظرات کارشناسان و موضوع تحقیق و هم

ر ضرورت عنوان متغیرهای اثرگذار ب خبرگان، معیارهای فوق به

-های پتروشیمی تولیدکننده محصولات پلینوآوری در شرکت

اتیلنی استخراج گردید. این معیارها در دو بعد، عوامل عمومی و 

شوند. در بعد عوامل عمومی، بندی میعوامل اختصاصی تقسیم

های، اقتصادی، سازمانی و مقرراتی و نظارتی در نظر شاخص

های، تکنولوژیکی ، شاخصگرفته شد و در بعد عوامل اختصاصی

 اند.و فنی، بازاریابی و سیستمی قرار گرفته
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 شاخصها و عوامل موثر بر بر مدیریت نوآوري در شرکت هاي پتروشيمی توليد کننده محصولات پلی اتيلنی -2جدول 

R عوامل ردیف
R ابعاد 2

r بار عاملی کد شناسه شاخص ها 2
2 

0 

 عوامل عمومی
(General) 

0.934275 

 اقتصادی
(Economic) 

0.501845 

 AE3 0.755 1.80 دسترسی به منابع مالی

9 
توسعه صنایع و محصولات پائین دستی/ 

 بالادستی
AE8 0.789 1.69 

 AE9 0.838 1.65 توسعه اقتصادی 3

4 

 سازمانی
(Organizational) 

0.893683 

 BO4 0.707 1.42 سبک رهبری

 BO5 0.789 1.61 استراتژی نوآوری 8

 BO7 0.780 1.61 فرهنگ سازمانی 6

 BO8 0.767 1.80 اهداف و راهبردهای مشخص 0

 BO9 0.841 1.01 تفکر کار تیمی 5

 BO11 0.851 1.09 ساختار سازمانی تقویت کننده نوآوری 2

 BO12 0.741 1.84 بلوغ سازمانی 01

 BO13 0.758 1.86 سیستم های انگیزشی 00

09 
 مقرراتی ونظارتی

(Regulation) 
0.429460 

 CR3 0.805 1.64 قوانین ضد انحصار

 CR4 0.855 1.09 سیاست های صنعتی مشخص ملی 03

 CR5 0.826 1.60 سیاست خصوصی سازی 04

08 

عوامل 
 اختصاصی
(specific) 

0.916550 

 تکنولوژیکی وفنی
(Technological and 

Technical) 
0.600180 

 DT2 0.854 1.09 توانایی های تکنولوژیکی تأمین کنندگان

 DT3 0.859 1.09 سازگاری تکنولوژی 06

 DT4 0.834 1.65 توسعه ی تکنولوژی 00

05 

 بازار یابی
(Marketing) 

0.686799 

 EM2 0.788 1.61 محصولافزایش کاربری مشتریان فعلی 

 EM3 0.839 1.65 پشتیبانی فروش 02

 EM4 0.808 1.64 فضای رقابتی محصول 91

 EM5 0.724 1.80 نیازهای بازار 90

99 

 سیستمی
(System) 

0.812295 

 FS1 0.831 1.65 سیستم تخصصی غربالگری ایده ها

93 
دسترسی به سیستم های اطلاعاتی و دانشی 

 حوزه پتروشیمی
FS2 0.743 1.84 

94 
مکانیزم تجاری سازی ایده های نوآورانه در 

 بازار
FS3 0.770 1.82 

 FS4 0.755 1.86 وجود فرآیندها و مکانیزم های شفاف 98

 FS5 0.756 1.86 کنترل سوابق اقدامات قبلی 96

 FS6 0.747 1.84 جایگاه شرکت در زنجیره ارزش 90

 FS7 0.765 1.80 مدیریت دانش و فرآیندهای دانشی 95

 FS8 0.744 1.84 انعطاف پذیری ساختار و فرآیندهای عملیاتی 92
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  پژوهشیافته هاي حاصل از سوال سوم 
گیری از ابزار گام ابتدایی برای شناسایی معیارها، بهره

پرسشنامه و استفاده از نظرات خبرگان است. معیارهای ضروری 

با توجه به اهداف و کاربرد در فرآیند شناسایی عوامل اثرگذار و 

ی گیری تعیین گردیده و سپس درجهکمک به تصمیم

-ها برای وزنآن وابستگی درونی بین معیارهای مختلف و اثر

های نهایی معیارها با استفاده از نظرات کارشناسان و خبرگان 

با استفاده از پرسشنامه تعیین گردیده اند. بعد از آن، هر 

ساز یا کارشناس یک وزن را برای هر معیار با استفاده تصمیم

ای استخراج نموده است.. بنابراین، با شبکه  فرآیند تحلیل  

ای فازی، وزن هر معیار ند تحلیل شبکهاستفاده از فرآی
لیست جامع از معیارهای شناسایی شده و در نتیجه چک

 های آن طراحی و ویرایش شده است.انتخاب  با وزن

های  منظور دستیابی به هدف تحقیق، پرسشنامهبه

مقایسات زوجی طراحی و بین خبرگان توزیع شد. با توجه به 

عبارات کلامی و اعداد فازی رویکرد فازی در این پژوهش، از 

 ( استفاده گردید:3مندرج در جدول )

 

 طيف فازي و عبارت کلامی متناظر -3 جدول

 کد کلامی عبارات فاري عدد

 1 برابر ترجیح (1,1,1)

 2 متوسط تا کم ترجیح (1,1.5,1.5)

 3 متوسط ترجیح (1,2,2)

 4 زیاد تا متوسط ترجیح (3,3.5,4)

 5 زیاد ترجیح (3,4,4.5)

 6 زیاد خیلی تا زیاد ترجیح (3,4.5,5)

 7 زیاد خیلی ترجیح (5,5.5,6)

 8 زیاد کاملا تا زیاد خیلی ترجیح (5,6,7)

 9 زیاد کاملا ترجیح (5,7,9)

    

(، 9112بر اساس روش اصلاح شده سمی و همکارانش )

شوند. بندی می ها بدست آمده و بر اساس آن اولویت وزن مؤلفه

منظور محاسبه سازگاری از روش گوگوس و بوچر افزار به نرمدر 

( پیشنهاد دادند که 0225استفاده شده است. گوگوس و بوچر )

برای بررسی سازگاری، دو ماتریس )عدد میانی و حدود عدد 

فازی( از هر ماتریس فازی مشتق و سپس سازگاری هر ماتریس 

 شود.بر اساس روش ساعتی محاسبه 

 ها عبارتند از:    وزن مؤلفه مراحل محاسبه

جهت تجمیع نظرات خبرگان، از مقایسات زوجی  مرحله اول:

 شود.دهندگان میانگین هندسی گرفته می پاسخ

محاسبه بردار ویژه، برای محاسبه بردار ویژه  مرحله دوم:

یک از جداول مقایسات زوجی تجمیع شده، طبق رابطه زیر هر

 شود.مجذورات، استفاده میاز روش لگاریتمی حداقل 
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ijWهای بردار ویژه ) تشکیل ماتریس مرحله سوم:
(، این 

ای هستند که از  مقایسات ها شامل بردارهای ویژه ماتریس

توان این طورکلی میاند. بهدست آمدهزوجیِ مرحله دوم به

 ها را به دو دسته تقسیم کرد: ماتریس

ای هستند که هایی که شامل بردارهای ویژهماتریس (0

دهند. اگر روابط بین سطحی )عمودی( را نشان می
ی بین سطحی وجود نداشته باشد، بین دو مؤلفه رابطه

 ,1در محل تلاقی آن دو مؤلفه در ماتریس مقدار )

ها هم با توجه به درایهگیرد. در سایر ( قرار می1,1

دست ی بهها، مقادیر بردار ویژهرابطه عمودی مؤلفه

 گیرد.آمده از مرحله دوم قرار می

ای هستند که هایی که شامل بردارهای ویژهماتریس (9

دهد. این روابط افقی)درون سطحی( را نشان می

( است. 0,0,0ها مربعی بوده و قطر اصلی آن )ماتریس

ی درون سطحی وجود نداشته رابطه اگر بین دو مؤلفه

باشد در محل تلاقی آن دو مؤلفه در ماتریس مقدار 

ها هم با توجه به گیرد. در سایر درایه( قرار می1,1 ,1)

دست آمده از ها، مقادیر بردار ویژه بهرابطه افقی مؤلفه

 گیرد.مرحله دوم قرار می

دهد.  جداول زیر میانگین هندسی نظرات خبرگان را نشان می

 در ستون آخر این جداول، بردار ویژه نشان داده شده است.
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 بندي عوامل موثر بر نوآوريميانگين مقایسات زوجی نسبت به اولویت -4 جدول

 ویژه بردار عمومی خصوصی نوآوري بر موثر عواملبندي اولویت

 (0.5,0.5,0.5) (1,1,1) (1,1,1) خصوصی

 (0.5,0.5,0.5) (1,1,1) (1,1,1) عمومی

 

 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به خصوصی -5 جدول

 ویژه بردار بازاریابی تكنولوژیكی خصوصی

 (0.471,0.667,0.667) (1,2,2) (1,1,1) تکنولوژیکی

 (0.333,0.333,0.471) (1,1,1) (0.5,0.5,1) بازاریابی

 (1,1,1) (1,2,2) (0.667,0.667,1) سیستمی

 

 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به عمومی -6 جدول

 ویژه بردار نظارتی و مقرراتی سازمانی اقتصادي عمومی

 (0.219,0.25,0.316) (1,1.5,1.5) (0.5,0.5,1) (1,1,1) اقتصادی

 (0.471,0.613,0.631) (5,5.5,6) (1,1,1) (1,2,2) سازمانی

 (0.133,0.136,0.161) (1,1,1) (0.167,0.182,0.2) (0.667,0.667,1) نظارتی و مقرراتی

CR
m
 =0.002               CR

g
 سازگار            0.021= 

 
 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به تكنولوژیكی -7 جدول

 ویژه بردار تكنولوژي توسعه تكنولوژي سازگاري کنندگان تامين تكنولوژیكی توانایی تكنولوژیكی

 (0.284,0.292,0.402) (0.577,0.577,1) (1.225,1.323,2) (1,1,1) کنندگان تامین تکنولوژیکی توانایی

 (0.201,0.236,0.248) (0.5,0.535,0.577) (1,1,1) (0.5,0.756,0.816) تکنولوژی سازگاری

 (0.383,0.472,0.483) (1,1,1) (1.732,1.871,2) (1,1.732,1.732) تکنولوژی توسعه

CR
m
 =0.005               CR

g
 سازگار        0.003= 

 

 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به بازاریابی -8 جدول

 بازاریابی

 کاربري افزایش

 فعلی مشتریان

 محصول

 ویژه بردار بازار نياز محصول رقابتی فضاي فروش پشتيبانی

 کاربری افزایش

 فعلی مشتریان

 محصول

(1,1,1) (1,2,2) (0.5,0.5,1) (0.25,0.286,0.333) (0.127,0.156,0.193) 

 (0.097,0.101,0.141) (0.236,0.267,0.333) (0.354,0.378,0.577) (1,1,1) (0.5,0.5,1) فروش پشتیبانی

 (0.221,0.293,0.329) (0.667,0.667,1) (1,1,1) (1.732,2.646,2.828) (1,2,2) محصول رقابتی فضای

 (0.37,0.45,0.48) (1,1,1) (1,1.5,1.5) (3,3.742,4.243) (3,3.5,4) بازار نیاز

CR
m
 =0.016               CR

g
 سازگار               0.053= 
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 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به سيستمی -9 جدول

 
 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به سازمانی -11 جدول

 
 

 زوجی نسبت به اقتصاديميانگين مقایسات  -11 جدول

 مالی منابع به دسترسی اقتصادي
 و صنایع توسعه

 دستی پایين محصولات
 ویژه بردار اقتصادي توسعه

 (0.31,0.372,0.398) (1,1.414,1.414) (0.816,1,1.225) (1,1,1) مالی منابع به دسترسی

 (0.246,0.288,0.316) (0.5,0.655,0.707) (1,1,1) (0.816,1,1.225) دستی پایین محصولات و صنایع توسعه

 (0.331,0.34,0.418) (1,1,1) (1.414,1.528,2) (0.707,0.707,1) اقتصادی توسعه

CR
m
 =0.068               CR

g
 ناسازگار           0.149= 

 

 ميانگين مقایسات زوجی نسبت به مقرراتی و نظارتی -12 جدول

 ضدانحصار قوانين نظارتی و مقرراتی
 صنعتی هاي سياست

 مشخص

 خصوصی هاي سياست

 سازي
 ویژه بردار دولتی مشوقهاي

 (0.111,0.114,0.17) (0.577,0.577,1) (0.333,0.354,0.577) (0.316,0.333,0.577) (1,1,1) ضدانحصار قوانین

 (0.256,0.401,0.406) (1,2,2) (1,1.732,1.732) (1,1,1) (1.732,3,3.162) مشخص صنعتی های سیاست

 (0.256,0.31,0.367) (1.732,2.291,2.449) (1,1,1) (0.577,0.577,1) (1.732,2.828,3) سازی خصوصی هایسیاست

 (0.15,0.175,0.223) (1,1,1) (0.408,0.436,0.577) (0.5,0.5,1) (1,1.732,1.732) دولتی مشوقهای

CR
m
 =0.022               CR

g
 سازگار       0.045= 
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 1نسبت به سطح  2ماتریس بردار ویژه سطح  -13 جدول

 نوآوري بر موثر عوامل بندي اولویت بعد

 (0.5,0.5,0.5) خصوصی

  (0.5,0.5,0.5) عمومی
 

 2نسبت به سطح  2ماتریس بردار ویژه سطح  -14 جدول

 عمومی خصوصی بعد

(0,0,0) (1,11) خصوصی 

 (1,1,1) (0,0,0) عمومی

 

 2نسبت به سطح  3ماتریس بردار ویژه سطح  -15 جدول

 عمومی خصوصی متغير

 (0,0,0) (0.471,0.667,0.667) تکنولوژیکی

 (0,0,0) (0.333,0.333,0.471) بازاریابی

,0.424,0.521) سیستمی.(0,0,0) (610 

 (0.219,0.25,0.316) (0,0,0) اقتصادی

 (0.471,0.613,0.631) (0,0,0) سازمانی

 (0.133,0.136,0.161) (0,0,0) نظارتی و مقرراتی

 

 3نسبت به سطح  3ماتریس بردار ویژه سطح  -16 جدول

 نظارتی و مقرراتی سازمانی اقتصادي بازاریابی تكنولوژیكی متغير

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (1,1,1) تکنولوژیکی

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (1,1,1) (0,0,0) بازاریابی

 (0,0,0) (0,0,0) (1,1,1) (0,0,0) (0,0,0) اقتصادی

 (0,0,0) (1,1,1) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) سازمانی

 (1,1,1) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) نظارتی و مقرراتی

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) سیستمی

 

 3نسبت به سطح  4ماتریس بردار ویژه سطح  -17 جدول

 سيستمی نظارتی و مقرراتی سازمانی اقتصادي بازاریابی تكنولوژیكی شاخص

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.284,0.292,0.402) کنندگان تامین تکنولوژیکی توانایی

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.201,0.236,0.248) تکنولوژی سازگاری

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.383,0.472,0.483) تکنولوژی توسعه

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.127,0.156,0.193) (0,0,0) محصول فعلی مشتریان کاربری افزایش

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.097,0.101,0.141) (0,0,0) فروش پشتیبانی

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.221,0.293,0.329) (0,0,0) محصول رقابتی فضای

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.37,0.45,0.48) (0,0,0) بازار نیاز

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.31,0.372,0.398) (0,0,0) (0,0,0) مالی منابع به دسترسی

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.246,0.288,0.316) (0,0,0) (0,0,0) دستی پایین محصولات و صنایع توسعه

 (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0.331,0.34,0.418) (0,0,0) (0,0,0) اقتصادی توسعه

 (0,0,0) (0,0,0) (0.086,0.107,0.138) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) رهبری سبک

 (0,0,0) (0,0,0) (0.172,0.224,0.246) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) نوآوری استراتژی
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 سيستمی نظارتی و مقرراتی سازمانی اقتصادي بازاریابی تكنولوژیكی شاخص

 (0,0,0) (0,0,0) (0.09,0.109,0.134) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) سازمانی فرهنگ

 (0,0,0) (0,0,0) (0.102,0.146,0.158) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) مشخص راهبرد و اهداف

 (0,0,0) (0,0,0) (0.091,0.112,0.137) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) تیمی تفکر

 (0,0,0) (0,0,0) (0.086,0.091,0.116) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) سازمانی بلوغ

 (0,0,0) (0,0,0) (0.076,0.08,0.108) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) انگیزشی های سیستم

 (0,0,0) (0,0,0) (0.113,0.13,0.148) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) نوآوری کننده تقویت ساختار

 (0,0,0) (0.111,0.114,0.17) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) ضدانحصار قوانین

 (0,0,0) (0.256,0.401,0.406) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) مشخص صنعتی های سیاست

 (0,0,0) (0.256,0.31,0.367) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) سازی خصوصی های سیاست

 (0,0,0) (0.15,0.175,0.223) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) دولتی مشوقهای

 (0.041,0.069,0.078) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) غربالگری ایده ها

 (0.033,0.059,0.081) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) دسترسی به سیتم های اطلاعاتی

 (0.039,0.043,0.066) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) مکانیزم تجاری سازی

 (0.027,0.04,0.047) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) مکانیزم های شفاف

 (0.016,0.027,0.033) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) کنترل سوابق

 (0.02,0.027,0.037) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) زنجیره ارزش

 (0.062,0.075,0.113) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) مدیریت دانش

 (0.067,0.077,0.126) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) (0,0,0) انعطاف پذیری

 

 

محاسبه اوزان نهایی سطوح: برای محاسبه وزن مرحله چهارم: 

*های هر سطح) لفهؤنهایی م

i
W) ضرب  بایست حاصل می

ماتریس بردار ویژه روابط درونی در بردار ویژه همان سطح را در 

 وزن نهایی سطح بالاتر ضرب کنیم. 
(4-04) *
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که برای یک سطح ماتریسدر صورتی
ii

W  وجود نداشت، لازم

است یک ماتریس یکه هم درجه جایگزین آن گردد. به عبارت 

 نمائیم:میبایست از فرمول زیر استفاده  دیگر می
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  دهد.جداول و نمودارهای زیر اوزان نهایی را نشان می

های اثرگذار بر موفقیت نوآوری در بین در بین مولفه
-اتیلنی، عوامل تکنولوژیکی بیشتولیدکنندگان محصولات پلی

ترین تأثیر را دارند. به این دلیل که محصولات پتروشیمی 

ی تکنولوژیکی های نوین بوده و توسعهمبتنی بر تکنولوژی

عاملی مهم در توسعه و بهبود فرآیندی و محصولی دارند، لذا 

ی ز این مولفه، مولفهترین تأثیر را بر نوآوری داشتند. بعد ابیش

مندی از عبارت دیگر بهرهسازمانی در جایگاه دوم قرار دارد، به

ی نوآوری عاملی کنندهساختار سازمانی هموارکننده و تشویق

شود. سپس، عوامل سیستمی، بازاریابی، مهم در نظر گرفته می

های سوم تا ششم قرار اقتصادی و مقرراتی و نظارتی در جایگاه

 .گیرندمی

 

 بندي عوامل موثر بر نوآوريماتریس اوزان نهایی زیرمعيارها نسبت به اولویت -18 جدول

 مولفه نهایی فازي وزن هامولفه نهایی قطعی وزن رتبه بندي

 تکنولوژیکی (0.236,0.333,0.333) 0.317 0

 بازاریابی (0.167,0.167,0.236) 0.178 4

 اقتصادی (0.109,0.125,0.158) 0.128 8

 سازمانی (0.236,0.307,0.316) 0.296 9

 نظارتی و مقرراتی (0.066,0.068,0.081) 0.07 6

 سیستمی (0.236,0.307,0.316) 0.273 3
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 بندي عوامل موثر بر نوآوريماتریس اوزان نهایی زیرمعيارها نسبت به اولویت -19 جدول

 مولفه نهایی فازي وزن هامولفه نهایی قطعی وزن رتبه بندي

 کنندگان تامین تکنولوژیکی توانایی (0.067,0.097,0.134) 0.098 9

 تکنولوژی سازگاری (0.047,0.079,0.083) 0.074 8

 تکنولوژی توسعه (0.09,0.157,0.161) 0.147 0

 محصول فعلی مشتریان کاربری افزایش (0.021,0.026,0.045) 0.028 06

 فروش پشتیبانی (0.016,0.017,0.033) 0.019 91

 محصول رقابتی فضای (0.037,0.049,0.078) 0.052 0

 بازار نیاز (0.062,0.075,0.113) 0.079 3

 مالی منابع به دسترسی (0.034,0.047,0.063) 0.047 5

 دستی پایین محصولات و صنایع توسعه (0.027,0.036,0.05) 0.037 09

 اقتصادی توسعه (0.036,0.043,0.066) 0.045 2

 رهبری سبک (0.02,0.033,0.043) 0.033 04

 نوآوری استراتژی (0.041,0.069,0.078) 0.066 6

 سازمانی فرهنگ (0.021,0.033,0.042) 0.033 04

 مشخص راهبرد و اهداف (0.024,0.045,0.05) 0.042 01

 تیمی تفکر (0.021,0.034,0.043) 0.034 03

 سازمانی بلوغ (0.02,0.028,0.037) 0.028 06

 انگیزشی های سیستم (0.018,0.025,0.034) 0.025 05

 نوآوری کننده تقویت ساختار (0.027,0.04,0.047) 0.039 00

 ضدانحصار قوانین (0.007,0.008,0.014) 0.009 90

 مشخص صنعتی های سیاست (0.017,0.027,0.033) 0.027 00

 سازی خصوصی های سیاست (0.017,0.021,0.03) 0.022 02

 دولتی مشوقهای (0.01,0.012,0.018) 0.013 99

 غربالگری ایده ها (0.041,0.069,0.078) 0.066 7

 دسترسی به سیتم های اطلاعاتی (0.033,0.059,0.081) 0.057 9

 تجاری سازی (0.039,0.043,0.066) 0.048 5

 مکانیزم های شفاف (0.027,0.04,0.047) 0.039 00

 کنترل سوابق (0.016,0.027,0.033) 0.029 08

 زنجیره ارزش (0.02,0.027,0.037) 0.029 08

 مدیریت دانش (0.062,0.075,0.113) 0.079 3

 انعطاف پذیری (0.067,0.077,0.126) 0.088 4

 

-زیرمعیارها را نشان میجدول فوق ماتریس اوزان نهایی 

ی تکنولوژی در جایگاه اول دهد. بر این اساس، زیرمعیار توسعه

ی دوم به زیرمعیار توانایی تکنولوژیکی گیرد. رتبهقرار می

ی سوم به زیرمعیار نیاز بازار اختصاص کنندگاه و رتبهتأمین

 دارد.

که در سطح جهانی و در بین کشورهای مهم در در حالی

سرعت در حال بروز است، های رقابتی بهمزیت این صنعت،

توجه به موضوع نوآوری چه در سطح فرآیندی و چه در سطح 
محصولی حائز اهمیت است. با کسب نظرات خبرگان این 

ترین ی تکنولوژیکی مهمصنعت مشخص گردید که توسعه

تواند ی تکنولوژی میمزیت در نوآوری است. در حقیقت توسعه

الخصوص در عرفی محصولات نوین علیموجب تولید و م

تواند با بهبود فرآیندهای دستی شود و هم میمحصولات پائین

وری را افزایش دهد. در حال حاضر، کاهش بهای تولیدی، بهره

ی گردد و توسعهتمام شده، متغیری مهم در موفقیت تلقی می

 نوآوری در این راستا اثربخش است.

-بایستی همکنولوژیکی میی تکارگیری توسعهموفقیت به

های تولیدی یعنی ی تکنولوژی در سایر زنجیرهسو با توسعه



 يمرزناک يصادق دالهيو عباس خمسه ... /  و يلنیات يکننده محصولات پل دیتول يمیپتروش يدر  شرکت ها  ينوآور تيريتوسعه مدل مد
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عبارت دیگر، ارتقای کنندگان باشد. بهکنندگان و مصرفتأمین

تکنولوژی در محصول و فرآیند تا زمانی که قابلیت تأمین 

های دیگر صنعت نباشد، موفقیت نیازهای تولیدی در بخش

ی ی توسعهواهد آورد. در زمینهدست نخچندانی را به

تکنولوژیکی و فنی توجه به عواملی نظیر توانایی تکنولوژیکی 

 کنندگان و سازگاری تکنولوژی ضروری است.تأمین

ترین عوامل استراتژی نوآوری ی بعد سازمانی مهمدر زمینه

ی و راهبردها، بلوغ و فرهنگ سازمانی است. در خصوص مولفه

پذیری در ساختارهای تولیدی و پشتیبانی سیستمی نیز انعطاف

ی بازاریابی نیز نیازهای بازار و حیاتی است و در خصوص مولفه

 ی توجه است.فضای رقابتی محصول لازمه

 

 بحث ونتيجه گيري   -5

ای از محصولات پایه   که در حال حاضر بخش عمدهجااز آن

 ،صادرات در نظر گرفته شده ایران جهت پتروشیمی کشور

 ،المللی برای بررسی شرایط اقتصادی  توجه به بازارهای بین

باشد. میناپذیر   های توسعه پتروشیمی ضروری و اجتناب  طرح

 جهتراهکارهای مناسب این پژوهش، به منظور دست یابی به 

و توسعه مدل مدیریت نوآوری در حل چالش های پیش روی 

تیلنی، می شرکت های پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی ا
 باشد.

با مطالعات صورت گرفته، تاکنون پژوهشی در خصوص 

اتیلنی در صنعت عوامل موثر در نوآوری محصولات پلی

پتروشیمی با رویکرد محصولات نوین، انجام نشده است. لذا از 

این حیث پژوهش دارای نوآوری است. نوآوری دیگر آن استفاده 

بندی عوامل موثر بر ای فازی در اولویتاز روش تحلیل شبکه

 باشد.اتیلنی در صنعت پتروشیمی مینوآوری محصولات پلی

تاکنون مطالعات اندکی در مورد مبحث نوآوری برای تولید 

محصولات نوآورانه در صنعت پتروشیمی صورت گرفته است. در 

این مطالعه عوامل مرتبط با الزامات نوآوری و راهبردهای آن در 

اتیلن با بر تولید انواع محصولات پلی صنعت پتروشیمی با تکیه

بندی، پزشکی و کاربردهای متفاوت در صنایع پایپ، فیلم، بسته

-ای فازی پرداخته     میغیره با استفاده از روش تحلیل شبکه

های تحقیق متمایز از سایر تحقیقات پیشین شود. انتخاب سازه

 شود. خواهد بود که از این حیث، نوآورانه محسوب می

یکی از تمایزات دیگر این تحقیق این است که پس از 

های های حیاتی در زمینه نوآوریتعیین معیارها و مولفه

بندی عوامل و کسب نظرات اتیلن، رتبهفرآیندی و محصولی پلی

های نوآورانه با توجه کارشناسان و خبرگان در خصوص ضرورت

ربوط به این های استراتژیک مبه این عوامل، راهبردها و برنامه

موضوع نیز طراحی و نیز همبستگی و آثار ضرورت نوآوری با 

 شود.دستی و وابسته سنجیده میصنایع پائین

-شاخص نهایی به 85بعد و  6عامل ، 9در این پژوهش، 

دست آمد، که نتایج پژوهش در بخش معادلات ساختاری نشان 

لوژیکی های اقتصادی، سازمانی، مقرراتی ونظارتی، تکنوداد بعد

ی عوامل دهنده، بازاریابی و سیستمی که ابعاد تشکیلو فنی

داری بر روی مدیریت اند، اثر معنیعمومی و اختصاصی بوده

اتیلنی، کننده محصولات پلینوآوری در شرکت پتروشمی تولید

گیرنده این ابعاد، عامل در بر 9گذارند. در نتیجه از بین می

گذاری بر مدیریت نوآوری را دارد. ترین تأثیرعامل عمومی، بیش

، SMART PLSافزار های خروجی نرمچنین براساس یافتههم

هستند، دارای سهم   r2ترین هایی که دارای بیششاخص

بینی رفتار عوامل بالاتری در تبیین واریانس، تقویت و پیش

 باشند.   مربوطه دارند، لذا مستلزم توجه بیشتری می
تا با استفاده از روش تحلیل  در بخش دوم تلاش شد

بندی عوامل موثر بر نوآوری در صنعت اولویت ،فازی ایشبکه

فازی  ANP. دلیل استفاده از روش شودپتروشیمی استخراج 

همانا توانایی این روش در توجه به روابط درونی میان عوامل و 

باشد. در فازی میهای غیرچنین رفع نواقص مربوط به روشهم

ما ابتدا با استفاده از نظرات خبرگان صنعت به مقاسه این روش 

معیار که در دو گروه عوامل عمومی و خصوصی  6زوجی 

 ،معیار بودندیک نیز دارای تعدادی زیرشناسایی شده و هر

معیارها را یک از معیارها و زیرپرداخته و درجه اهمیت هر

 دست آوردیم. هب هامعیارنسبت به سایر معیارها و زیر

توان دید که در طور که از نتایج روشن است میهمان

گذاری را ترین اثرصنعت پتروشیمی معیار تکنولوژی بیش

داشته و بعد از آن نیز دو معیار عوامل سازمانی و  سیستمی در 
-گیرند و البته عامل بازار نیز بههای دوم و سوم قرار میرتبه

شود. در میعنوان یک عامل عمومی در رتبه چهارم دیده 

دست هطور که بر اساس نتیجه بهمان معیارها نیزبررسی زیر

معیار توسعه زیر ،رفتآمده در خصوص معیارها انتظار می

معیارهای مربوط به معیار تکنولوژی تکنولوژی که یکی از زیر

ترتیب ترین رای در رتبه اول قرار گرفت. بدینبود با کسب بیش

-عت پتروشیمی بسیار تکنولوژیوری در صنآتوان گفت نومی

ترین یافتگی تکنولوژی نیز در این بین بیشمحور بوده و توسعه

معیارها باشد. در میان زیراثرگذاری در این حوزه را دارا می

پذیری سازمان و  نیاز کنندگان، انعطافمینأتوانایی تکنولوژی ت

 های دوم الی چهارم قرار گرفتند. ترتیب در رتبهبازار نیز به

تواند بسیار حائز توجه باشد ای که در این میان مینکته

عنوان دومین عامل اثرگذار بر شناسایی معیار سازمانی به
باشد که نشان از لزوم تطابق وری در صنعت پتروشیمی میآنو
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های ساختاری سازمانی یک شرکت با اهداف و مکانیزم ساختار

سوی بروز تر بهوزه نوآوری جهت نیل هر چه بیشمتصور در ح

تواند باشد. و اما نکته قابل دیگر که میوری در صنعت میآنو

جایگاه سوم  ،های فعال در صنعت باشدبسیار مورد توجه شرکت

-باشد. همانوری میآگذاری بر نومعیار سیستمی در بحث اثر

یی نظیر معیارهاتر دیدیم این معیار از زیرپیش  طور که 

ها، کنترل سوابق اقدامات قبلی، گری ایدهالسیستم تخصصی غرب

در  .پذیری سازمان تشکیل شده استانعطاف مدیریت دانش و

 تمی برای بروز وسسازی سیتوان گفت لزوم آمادهنتیجه می

وری در سازمان و تشویق آن نقش بسزایی در آریزی نوپایه

  .کندنوآوری در صنعت پتروشیمی ایفا می

 قابل طرح می باشد: زیر پیشنهادات، با توجه به نتایج
(، دارای AE9در عامل اقتصادی شاخص، توسعه اقتصادی )

در بین دیگر شاخص های این بعد می باشد، به   r2بالا ترین 

این معنی که بیشترین سهم را در تبیین واریانس عامل 

د، اقتصادی دارا می باشد، در همین راستا پیشنهاد می گرد

دولت سرمایه گذاری در شرکت های پتروشیمی تولید کننده 

محصولات پلی اتیلنی را افزایش داده و به این شرکت ها توجه 

ویژه نماید. همچنین در عامل سازمانی شاخص، ساختار 

می  r2(، دارای بالاترین  BO11سازمانی تقویت کننده نوآوری )

شرکت های  باشد، در این راستا پیشنهاد می شود، ساختار

پتروشیمی تولید کننده محصولات پلی اتیلنی مورد بازنگری 

قرار گرفته و ساختاری منعطف و با کم ترین بروکراسی 

جایگزین گردد. از سوی دیگر در عامل مقرراتی ونظارتی 

(، بیشترین CR4شاخص، سیاست های صنعتی مشخص ملی )
ت این سهم را در تبیین این عامل دارا می باشد، برای تقوی

شاخص پیشنهاد می گردد، تا دولت نسبت به تدوین سیاست 

های صنعتی تقویت کننده محصولات نوآورانه برای شرکت های 

پتروشیمی حوزه پلی اتیلن اقدام نماید. در عامل تکنولوژیکی 

(، دارای بالاترین DT3وفنی نیز شاخص، سازگاری تکنولوژی )

r2 د می گردد، تا می باشد، جهت بهره وری بیشتر پیشنها

تکنولوژی های نوین با در نظر گرفتن شرایط خاص این شرکت 

ها و به صورت بومی مورد استفاده قرار گیرد و انطباق پذیری 

لازم در انتقال تکنولوژی های این حوزه صورت پذیرد. همچنین 

(، دارای EM3در عامل بازار یابی شاخص، پشتیبانی فروش )

جهت تقویت این شاخص پیشنهاد می باشد، لذا  r2 بالاترین

می شود، تا فرآیند پشتیبانی فروش مورد بازنگری قرار گرفته و 
واحد متولی آن با آموزش و کار آموزی تقویت گردد. در نهایت 

مربوط به شاخص، سیستم  r2در عامل سیستمی، بیشترین 

( می باشد، در جهت حفظ و FS1تخصصی غربالگری ایده ها )

یشنهاد می گردد، تا سیستمی جهت جمع تقویت این شاخص پ

آوری و انتخاب ایده ها و در نهایت اجرای ایده های منتخب که 

 می تواند منجر به تصاحب ارزش گردد، ایجاد گردد.

طور که از نتایج الویت بندی عوامل با رویکرد تحلیل همان

توان دید که در صنعت شبکه ای فازی روشن است می

گذاری را داشته و بعد ترین اثروژی بیشپتروشیمی معیار تکنول

های از آن نیز دو معیار عوامل سازمانی و  سیستمی در رتبه

عنوان یک گیرند و البته عامل بازار نیز بهدوم و سوم قرار می

-شود. در بررسی زیرعامل اختصاصی در رتبه چهارم دیده می

ر دست آمده دطور که بر اساس نتیجه بهمعیارها نیز همان

معیار توسعه تکنولوژی که رفت، زیرخصوص معیارها انتظار می

معیارهای مربوط به معیار تکنولوژی بود با کسب زیر یکی از

توان ترتیب میترین رای در رتبه اول قرار گرفت. بدینبیش
محور بوده و گفت نوآوری در صنعت پتروشیمی بسیار تکنولوژی

ترین اثرگذاری در بین بیشیافتگی تکنولوژی نیز در این توسعه

معیارها توانایی تکنولوژی باشد. در میان زیراین حوزه را دارا می

ترتیب پذیری سازمان و  نیاز بازار نیز بهکنندگان، انعطافتأمین

ای که در این های دوم الی چهارم قرار گرفتند. نکتهدر رتبه

سازمانی تواند بسیار حائز توجه باشد شناسایی معیار میان می

عنوان دومین عامل اثرگذار بر نوآوری در صنعت پتروشیمی به

های باشد که نشان از لزوم تطابق ساختار و مکانیزممی

ساختاری سازمانی یک شرکت با اهداف متصور در حوزه 

سوی بروز نوآوری در تر بهنوآوری جهت نیل هر چه بیش

د بسیار مورد توانباشد. و اما نکته قابل دیگر که میصنعت می

های فعال در صنعت باشد، جایگاه سوم معیار توجه شرکت

طور که باشد. همانمی گذاری بر نوآوری سیستمی در بحث اثر
معیارهایی نظیر سیستم تر دیدیم این معیار از زیرپیش

ها، کنترل سوابق اقدامات قبلی، تخصصی غربالگری ایده

شکیل شده است. در پذیری سازمان تمدیریت دانش و  انعطاف

سازی سیستمی برای بروز و توان گفت لزوم آمادهنتیجه می

ریزی نوآوری در سازمان و تشویق آن نقش بسزایی در پایه

 کند. نوآوری در صنعت پتروشیمی ایفا می
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